
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA
EDILIZIA

DETERMINAZIONE N. 1106 DEL 20/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PROFESSIONALE  PER  AGGIORNAMENTO
CATOGRAFICO PIANO EMERGENZA COMUNALE -CIG: ZE13DB7FFF

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 1340
    del 12/12/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA EDILIZIA

UFFICIO SPECIALE PROTEZIONE CIVILE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PROFESSIONALE PER  AGGIORNAMENTO
CATOGRAFICO PIANO EMERGENZA COMUNALE -CIG: ZE13DB7FFF

Il DIRIGENTE
   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  172  del  06/07/2023,  con  la  quale  è  stato

approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025,  il  Piano  della
Performance  per  l'anno  2023 e  la  modifica  della  nuova  macrostruttura  organizzativa
dell’Amministrazione Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/05/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 01/08/2023, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Vista la disposizione sindacale n. 12 del 24/07/2023 prot. n. 35967 in pari data, con la quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Dipartimento Sviluppo Economico della Città e
Vigilanza Edilizia, nonché le competenze dirigenziali per i procedimenti di competenza dell’area
diretta, dal 01/08/2023 fino al termine del mandato elettorale del Sindaco attualmente in carica;

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha approvato il Piano di Emergenza Comunale con
Delibere di Consiglio Comunale n. 84 del 29/11/2016, n.87 del 22/12/2016 e n. 27 del 31/05/2017;

Considerato che è compito dell’Amministrazione Comunale provvedere al costante aggiornamento
del piano di Emergenza Comunale;

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Governo del Territorio n 706 del
14/10/2020 è stato affidato l’incarico professionale per l’aggiornamento ed approfondimento di 2^
livello della Microzonazione sismica e per le analisi della condizione limite di emergenza;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Considerato pertanto che in base alle  risultanze dell’aggiornamento ed approfondimento di cui
sopra,  si  rende necessario procedere  ad un aggiornamento  cartografico  del  Piano di  emergenza
comunale approvato con DCC n. 27 del 31/05/2017;

Rilevato che a tale scopo è stata inviata una richiesta di preventivo prot. 60702 del 11/12/2023 al Dott.
Geologo Vittorio Federici, con studio in Via Trionfale n. 6714 - Roma – P.IVA: 10579570580 CF.
FDRVTR65H29H501A, attraverso la piattaforma TRASPARE

Visto che il professionista Dott. Geol. Vittorio Federici con prot. n. 60736 del 12/12/2023, ha inviato la
propria  disponibilità  ad  eseguire  le  lavorazioni  richieste  e  ha  inviato  la  propria  offerta  economica
attraverso la piattaforma TRASPARE di € 3.941,00 oltre Oneri (4%9 e Iva (22%);
 
Ritenuta congrua l’offerta economica presentata dal Dott. Geologo Vittorio Federici, con studio in Via
Trionfale n. 6714 - Roma – P.IVA: 10579570580 CF. FDRVTR65H29H501A;
 
Dato atto che il prezzo offerto dal professionista appare congruo in relazione a similari servizi offerti
dal  mercato  verificati  dal  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  ai  fini  dell’economicità
dell’affidamento; 

Rilevato  che,  alla  stregua  di  un’attenta  valutazione  qualitativa  ed  economica,  l’offerta  presentata
soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato; 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs., n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”
che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Preso atto che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavoro, Servizi e Fornitura, (CIG) risulta essere ZE13DB7FFF; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Visti: 
 l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 lo Statuto dell’Ente; 
 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

DETERMINA

Di prendere atto  di  tutto  quanto esposto in  premessa  che qui  si  intende integralmente  trascritto  e
riportato; 

Di affidare alla Dott. Geol. Vittorio Federici, con con studio in Via Trionfale n. 6714 - Roma – P.IVA:
10579570580 CF. FDRVTR65H29H501A, il servizio professionale per aggiornamento catografico
del piano emergenza, con il sistema della Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del
D.lgs., n. 36 del 31 marzo 2023 per un costo complessivo di euro 3.941,00 oltre oneri 4% e IVA22% e
quindi pari ad euro 4.965,66 Oneri e IVA inclusi; 

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Di impegnare, a favore Dott. Geol. Vittorio Federici, con con studio in Via Trionfale n. 6714 - Roma –
P.IVA:  10579570580  CF.  FDRVTR65H29H501A,  la  spesa  pari  ad  euro  4.965,66  Oneri  e  IVA
inclusa, come di seguito descritto: 

 euro 4.965,66 sul Cap. 1974.00 del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023 -codice
SIOPE 1.03.02.10.001

di aver comunicato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici gli affidamenti in oggetto e di
aver ottenuto il CIG: ZE13DB7FFF;
 
di provvedere con successivo atto, alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e verificata; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Dipartimento; 

di dare atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.
267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

di dare atto che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse
Finanziarie ed Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi
dell’art. 153 comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria; 

di pubblicare la presente determinazione approvata: 
 entro cinque giorni dall’adozione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e per quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 17 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 nella opportuna sezione dell’”Amministrazione Trasparente” presente sul sito istituzionale a 
norma dell’art. 23 co.1 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1340 del 12/12/2023, ai sensi dell’art. 147 – bis del
D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi
dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                  DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA EDILIZIA

                     arch. luca lozzi                          

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Luca LOZZI in data 12/12/2023



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

1340

AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE PER AGGIORNAMENTO CATOGRAFICO PIANO
EMERGENZA COMUNALE -CIG: ZE13DB7FFF

2023

UFFICIO SPECIALE PROTEZIONE CIVILE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA EDILIZIA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

20/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 20/12/2023


